
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR)
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR)  – tel. 0775515263 Presidenza 0775548032 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it  C.F. 92064570606

        Fiuggi, 26/01/2026

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto la domanda  assunta al protocollo al n.00000454fp del  19/01/2026  con la quale il  collaboratore
scolastico  I.R. in servizio nel plesso della scuola Primaria Fiuggi ha comunicato l’ assenza dal servizio dal
gg. 26/01/2026  al  26/01/2026 per  gg.1

Tenuto  conto dell’esiguo numero di  unità  di  personale collaboratore  scolastico  in  organico  per  l’a.s.
2024/25 (n. 19 coll. scol. su 6 plessi);

Visto  il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 il quale dispone che: “a decorrere dal 1º

settembre 2015, i dirigenti scolastici  non possono conferire le supplenze brevi di  cui  al  primo  periodo

del comma 78 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, a:  a) personale  appartenente  al

profilo  professionale   di   assistente amministrativo, salvo che presso le istituzioni  scolastiche  il  cui

relativo organico di diritto abbia meno di tre  posti;  b)  personale appartenente  al  profilo  di  assistente

tecnico;   c)   personale appartenente al profilo di  collaboratore  scolastico,  per  i  primi sette  giorni  di

assenza.  Alla sostituzione si può provvedere mediante l'attribuzione al personale in servizio delle ore

eccedenti di cui ai periodi successivi. Le ore eccedenti per la sostituzione dei colleghi assenti possono

essere attribuite dal dirigente scolastico anche al personale   collaboratore    scolastico. Conseguentemente

le istituzioni scolastiche destinano il Fondo per il miglioramento dell'offerta formativa prioritariamente

alle   ore eccedenti; 

Considerato che nel plesso di scuola dell’infanzia l’orario delle lezioni inizia dalle ore 8:00 e fino alle ore
16:00;
Considerato che nel plesso di scuola primaria di Acuto l’orario delle lezioni inizia dalle ore 8:00 fino alle
ore 13:00 con un rientro a settimana dalle ore 8:00 alle ore 16:00;

Considerato che il plesso di scuola secondaria di Acuto ha n. 4 coll.re assegnato;

Considerato che in altro plesso risultano assegnati n.5 collaboratori scolastici e che l’orario delle lezioni
inizia alle ore 8,15 fino alle 18,15 in conseguenza del funzionamento dell’indirizzo musicale nella scuola
secondaria di primo grado;

Considerato che nel plesso di scuola dell’infanzia di Fiuggi sono assegnati n.4 collaboratori scolastici a
fronte di n. 6 sezioni;

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000699 - 26/01/2026 - II.5 - U

http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
mailto:fric83600x@istruzione.it


Considerato che nel plesso di scuola infanzia, primaria e secondaria di Acuto sono assegnati per l’anno
scolastico in corso n. 3 coll.ri in totale;

Considerato che nel plesso di scuola primaria di Fiuggi sono stati assegnati n. 7 collaboratori scolastici

Considerato che tutto il personale in servizio svolge orario di lavoro per n. 7 ore e 12 minuti,  anche
articolato su più turni, in funzione dell’orario delle lezioni e che ciascuna unità può al massimo effettuare
n. 1 ora e 48 minuti di lavoro straordinario (con pausa di 30 minuti);

Considerato che risultano  assenti n.4 coll.ri scolastici

Considerato  che a  tutto  il  personale  in  servizio  resosi  disponibile  sono state  assegnate  ore  eccedenti
l’orario d’obbligo per garantire il funzionamento della scuola;

Considerato il  numero degli  alunni diversamente abili  presenti  in tutti  i  plessi e l’obbligo di prestare
ausilio materiale agli stessi nell’accesso dalle aree esterne, all’interno nonché all’uscita da scuola, come
pure nell’uso dei servizi igienici e nella cura dell’igiene personale;

Considerata  la  necessità  di  garantire  l’incolumità  degli  alunni  e  in  particolare  l’accoglienza,  la
sorveglianza degli alunni e l’ordinaria vigilanza tanto agli ingressi quanto ai piani, nonché la pulizia degli
ambienti dei diversi plessi dell’Istituto;

Vista la nota MIUR n. 2116 del 30 settembre 2015;

DETERMINA

di  procedere  al  conferimento  di  una  supplenza  breve   dal  26/01/2026  al  26/01/2026 per  gg.1   in
sostituzione del collaboratore scolastico  I.R..

Fiuggi, 26/01/2026

Il Dirigente Scolastico
(Antonella Buono)

Firmato digitalmente

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000699 - 26/01/2026 - II.5 - U


		2026-01-26T09:52:25+0100
	BNUNNL67S62A123X




